

STANISŁAW WRACKI

ur. 1915; Lublin



Słowa kluczowe

projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów; Opole Lubelskie; II wojna światowa; konspiracja antyhitlerowska; Stanisław Stankiewicz; ZWZ; Związek Walki Zbrojnej; Żydzi w Opolu Lubelskim; pomoc dla Żydów w okresie; okupacji niemieckiej; Głódno

Pomoc dla Żydów z Opoła Lubelskiego

Wiem, że [Stanisław] Stankiewicz przyjął do siebie czterdziestu Żydów z Opoła Lubelskiego, po to żeby dać im zajęcie w lesie, żeby się ukrywali. Ale co potem z nimi się stało, to nie mogę stwierdzić, absolutnie. W każdym bądź razie on dawał dla nich pracę i w miarę możliwości pełnił funkcję taką opiekuńczą. Jak zabrał do pracy, do lasu, to ich trzymali, ale co się z nimi potem stało to trudno mi powiedzieć. Ale stamtąd [ich] wyciągnął, i dawał im, w miarę możliwości, opiekę taką moralną. Zawsze w kontakcie był z nimi, naturalnie, no i to im pomagało widocznie. Zaopatrywał [ich] materialnie, to znaczy dawał im zajęcie, zajmował [się] kuchnią, że tak się wyrażę, karmił, utrzymywał, dawał na chleb, na mleko, mając gospodarkę swoją, wszystko, co miał. Pani Stankiewiczowa to była taka kobieta, która oddawała się absolutnie, całkowicie w pracy społecznej. Kto do nich przyszedł to dostawał pomoc materialną, w sensie jedzenia, chleba, mleka, opieki, mieszkania, tam u nich się zatrzymywali.

Łączność z nimi była - Stankiewicz i Grabowscy w Niecieczy. Były kontakty, przesyłali sobie wzajemnie podobno ludzi, których trzeba było przenocować, zatrzymać, jakiś czas przechować, to wzajemnie się porozumiewali i dawali z siebie wszystko, co było możliwe.

Były wypadki morderstwa Żydów, były bardzo rzadkie, ale zdarzały się. W każdym bądź razie ta grupa, która się dostawała do Stankiewiczów, to ona miała bardzo dobrze. Trzymali ich, zatrudniali w lesie, dawali im pieniądze, dawali utrzymanie bezpośrednie i co jeszcze było możliwe.

Data i miejsce nagrania	2008-02-27, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Karol Czajkowski
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"